
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02069
Del : 19/03/2013
Esecutivo da: 19/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Economato 

Inventari
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Delega di responsabilità di procedura per costituzione Casse Economali per minute spese urgenti  in 
contanti  per Direzioni e Servizi diversi anno 2013- Integrazione Determinazione  Dirigenziale n. 
1710 del 25/02/2013.

     

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) che ha differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Visto  l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2012/G/00514  del  31.12.2012  con  la  quale  vengono  assegnate  ai  
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.), ridotte del 15%;

Preso atto della Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00041 del 19.02.2013, esecutiva  a termini di legge,  
avente il seguente  oggetto: “Casse economali per urgenti spese degli uffici comunali : integrazione alla 
Deliberazione n. 18 del 27/03/2012”, concernente ,fra l’altro,  l’individuazione  delle Casse Economali 2013 e 
di Riscossione individuate dall’Allegato A) facente parte integrante della Deliberazione medesima, riportante 
l’elenco dei Fondi Economali 2013 con l’indicazione delle Direzioni e Servizi autorizzati alla gestione delle 
casse economali in contanti per urgenti  minute spese d’ufficio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1710 del 25/02/2013 , concernente la  Delega di responsabilità di 
procedura per costituzione Casse Economali per minute spese urgenti  in  contanti  per Direzioni e Servizi  
diversi anno 2013;

Vista la nota del 05/03/2013 – P.G. 36953- del Dirigente del Servizio Economico Finanziario  della Direzione 
Risorse Finanziarie recante le  indicazioni per  la costituzione dei fondi economali 2013;

Vista la nota del 05/03/2013 – P.G. 37031- del Dirigente del Servizio Economico Finanziario  della Direzione 
Risorse  Finanziarie  concernente  la  necessità  di  integrare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1710  del 

 pag. 1



25/02/2013 nel rispetto delle indicazioni riportate nella nota 05/03/2013 – P.G. 36953-, sopra citata , per la 
costituzione dei fondi economali 2013;

Ritenuto,pertanto, necessario integrare  la Determinazione Dirigenziale n. 1710 del 25/02/2013;

Rilevato che in base al vigente regolamento per la gestione dei fondi economali in contanti, gli stessi sono 
gestiti dalle singole Direzioni mediante propri agenti contabili a ciò specificamente nominati;

Considerato che la responsabilità di procedura attribuita al Servizio Centrale Acquisti su vari Capp. di spesa 
non riveste alcun aspetto sostanziale per gli aspetti relativi a tali fondi economali in contanti, in quanto essa 
viene ordinariamente delegata ad ogni inizio d’anno alle Direzioni e Servizi autorizzati alla gestione delle 
casse economali in contanti per urgenti e minute spese d’ufficio, per permettere la costituzione delle casse 
stesse;

Ritenuto pertanto, per economia di atti ed allo scopo di semplificare le procedure amministrative, predisporre 
un unico provvedimento con il quale si delega alle Direzioni e Servizi dell’A.C. la responsabilità di procedura 
per la costituzione ed eventuale integrazione dei rispettivi fondi economali in contanti autorizzati dalla Giunta 
comunale per l’anno  2013, nei limiti della disponibilità del bilancio e nel rispetto della vigente normativa, dei 
regolamenti dell’Ente e delle disposizioni della Direzione  Risorse Finanziarie;

Visto l’elenco Fondi Economali 2013 con l’indicazione delle Direzioni e Servizi autorizzati alla gestione delle 
casse economali in contanti per urgenti  minute spese d’ufficio , Allegato A) della Deliberazione di Giunta n. 
2013/G/00041 del 19.02.2013 sopracitata;

Viste le richieste in merito pervenute da Direzioni e Servizi diversi, conservate agli atti;

Stabilito  pertanto  a  tal  fine  di  delegare  la  responsabilità  di  procedura  alle  Direzioni  e  Servizi  per  la  
costituzione  ed  eventuale  integrazione  dei  rispettivi  fondi  economali  in  contanti  autorizzati  dalla  Giunta 
comunale per l’anno 2013, nei limiti della disponibilità del bilancio e nel rispetto della vigente normativa in  
materia, dei regolamenti dell’Ente e delle note della Direzione  Risorse Finanziarie sopra citate, individuando 
i destinatari della delega nei dirigenti responsabili pro tempore delle Direzioni e Servizi presso i quali sono 
autorizzati e costituiti i fondi economali in contanti, come risulta dall’ elenco allegato, Allegato A), facente  
parte integrante del presente atto;

Stabilito,  nel  caso  di  variazioni  nell’assetto  dirigenziale  nel  corso  dell’anno  2013,  che  la  delega  di  
responsabilità di procedura in tal caso venga automaticamente attribuita al nominativo del Dirigente che 
subentra nella titolarità del centro di responsabilità indicato nell’allegato A) al presente atto nella colonna 
“centro responsabilità budget”;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento per la gestione dei fondi economali di Direzione;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012 conv. in L. 213/2012;

D E T E R M I N A

in base a quanto riportato in parte narrativa:

1. di  integrare  quanto  riportato  nella   Determinazione  Dirigenziale  n.  1710  del  25/02/2013 
conformandolo alle indicazioni contenute nelle note del Dirigente del Servizio Economico Finanziario 
della Direzione Risorse Finanziarie;

2. di delegare la responsabilità di procedura alle Direzioni e Servizi  dell’A.C. per la costituzione ed 
eventuale integrazione dei rispettivi  fondi economali in contanti autorizzati  dalla Giunta comunale 
per l’anno 2013, nei limiti  della disponibilità del bilancio e nel rispetto della vigente normativa in  
materia, dei regolamenti dell’Ente e delle note della Direzione  Risorse Finanziarie riportate in parte 
narrativa, individuando i destinatari della delega nei dirigenti responsabili pro tempore delle Direzioni 
e Servizi presso i quali sono autorizzati e costituiti i fondi economali in contanti, come risulta dall’  
elenco allegato, Allegato A), facente parte integrante del presente atto.

 pag. 2



3. di stabilire, nel caso di variazioni nell’assetto dirigenziale nel corso dell’anno 2013, che la delega di  
responsabilità di procedura in tal caso venga automaticamente attribuita al nominativo del Dirigente 
che subentra nella titolarità del centro di responsabilità indicato nell’allegato A) al presente atto nella 
colonna “centro responsabilità budget”. 

Firenze, lì 19/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Andrea Seniga

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Allegato A) -elenco fondi economali 2013

 pag. 3


